

Tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU

participă, în fruntea unei delegații de partid și de stat, la festivitățile prilejuite de cea de-a 70-a aniversare a Marii Revoluții Socialiste din Octombrie, la Moscova

Plecarea din Capitală

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a plecat, duminică, 1 noiembrie, la Moscova, în fruntea unei delegații de partid și de stat, care, la invitația C.C. al P.C.U.S., a Prezidiului Sovietului Suprem și a Consiliului de Miniștri ale U.R.S.S., va participa la festivitățile prilejuite de cea de-a 70-a aniversare a Marii Revoluții Socialiste din Octombrie.

Din delegație fac parte tovarășii Constantin Dăscălescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-ministru al guvernului, Ion Stoian, membru supleant al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R.

Secretarul general al partidului, președintele Republicii, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a fost salutat, la plecare, de membri și membri supleanți ai Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., de secretari ai Comitetului Central al partidului, de membri ai C.C. al P.C.R., ai Consiliului de Stat și ai guvernului, conducători ai unor instituții centrale și organizații de masă și obștești, de alte persoane oficiale.

Erau de față ambasadorul Uniunii Sovietice la București și membri ai ambasadei.

Un grup de pionieri a oferit tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășei Elena Ceaușescu buchete de flori.

La ora 9.30 aeronava prezidențială a decolat, îndreptându-se spre Moscova.

Sosirea la Moscova

La sosirea la Moscova, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, membrii delegației au fost salutați de V. I. Vorotnikov, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C.U.S., pre-

Depuneri de coroane de flori

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a depus, duminică, după-amiază, o coroană de flori la Mausoleul lui V. I. Lenin.

Cu prilejul ceremoniei s-a vizitat Mausoleul.

S-a păstrat un moment de reculegere în memoria lui V. I. Lenin.

A fost depusă, de asemenea, o coroană de flori și s-a păstrat un moment de reculegere la Mormântul soldatului necunoscut de lângă zidul Kremlinului.

La solemnități au participat tovarășii Constantin Dăscălescu și Ion Stoian, precum și ambasadorul României în Uniunea Sovietică,

Ședința solemnă comună a C.C. al P.C.U.S., Sovietului Suprem al U.R.S.S. și Sovietului Suprem al R.S.F.S.R.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, se află la Moscova în fruntea uneia delegații de partid și de stat care, la invitația C.C. al P.C.U.S., a Prezidiului Sovietului Suprem și a Consiliului de Miniștri ale U.R.S.S., participă la festivitățile prilejuite de cea de-a 70-a aniversare a Marii Revoluții Socialiste din Octombrie.

Luni dimineață, la Palatul Congreselor din Kremlin, s-a deschis ședința solemnă comună a Comitetului Central al Partidului Comunist al Uniunii Sovietice, Sovietului Suprem al U.R.S.S. și Sovietului Suprem al R.S.F.S.R., consacrată celei de-a 70-a aniversări a Marii Revoluții Socialiste din Octombrie.

La ședința solemnă, alături de membrii Comitetului Central al partidului și de deputații celor două foruri legislative supreme, participă fruntași în producție din întreaga țară, veterani ai revoluției din Octombrie, ai partidului, activiști ai partidului comunist și statului sovietic, reprezentanți ai organizațiilor sindicale, de tineret și femei, ai altor organizații politice și obștești.

Participă, de asemenea, peste 170 de delegații de partid, de stat și guvernamentale, ale unor mișcări naționale de eliberare, ale unor organizații politice și obștești, ale unor organizații internaționale, invitate să ia parte la manifestările prilejuite de marcarea festivă a glorioșului jubileu.

Ședințele Consiliului de Miniștri al R.S.F.S.R., de G. G. Vedernikov, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri al U.R.S.S., V. P. Loghinov, adjunct al ministrului afacerilor externe.

Erau prezenți, de asemenea, Ion Bucur, ambasadorul României în Uniunea Sovietică, membri ai ambasadei.

În prezidiu au luat loc tovarășul Mihail Gorbaciov, secretar general al C.C. al P.C.U.S., alți conducători ai partidului și statului sovietic.

Alături de conducătorii delegațiilor de peste hotare, în prezidiu a luat loc tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, conducătorul delegației de partid și de stat a țării noastre, care participă la festivitățile dedicate marii sărbători de la 7 Noiembrie. De asemenea, a luat loc tovarășul Constantin Dăscălescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-ministru al Guvernului Republicii Socialiste România.

În sală se aflau Ion Stoian, membru supleant al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R., alți membri ai delegației de partid și de stat române. Erau prezente delegații ale unor organizații de masă din țara noastră, invitate la festivități.

Ședința solemnă a fost deschisă de tovarășul A. A. Gromiko, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C.U.S., președintele Prezidiului Sovietului Suprem al U.R.S.S., care a evocat semnificația Marii Revoluții Socialiste din Octombrie.

Secretarul general al C.C. al P.C.U.S., tovarășul Mihail Gorbaciov, a prezentat raportul „Octombrie și restructurarea: revoluția continuă”.

În ședința de după-amiază au luat cuvântul membri ai P.C.U.S., reprezentanți ai unor organizații de masă și obștești, vechi militanți ai partidului și statului sovietic, precum și șefii unor delegații de peste hotare.

Seara, tovarășul Nicolae Ceaușescu, împreună cu ceilalți membri ai delegației țării noastre, a asistat la spectacolul festiv prezentat în marea sală a Kremlinului în cinstea participanților la festivitățile consacrate aniversării Revoluției din Octombrie.

În împlinirea Conferinței Naționale a partidului

PRODUCȚIA LA EXPORT — realizată exemplar în acest an, pregătită cu atenție pentru anul viitor!

Cînd spunem astăzi „Liberatea” Sibiu, ne gîndim, fără discuție, la calitatea produselor sale. Iar dintre argumentele ce ne determină la o astfel de afirmație, ne vom referi în cele ce urmează la o activitate de maximă importanță, direct condiționată de calitate, care a concentrat și concentrată în cea mai mare măsură eforturile

colectivului de oameni ai muncii de aici — exportul.

Se cuvine să apreciem, în primul rînd, faptul că la sfîrșitul celor trei trimestre la nivelul întreprinderii s-au înregistrat rezultate meritorii, ceea ce a făcut ca unitatea

să ocupe locul II în întrecerea socialistă pe țară. În ansamblul acestor rezultate, se evidențiază îndeosebi activitatea de export, indicator realizat integral pe 9 luni. „Și în luna octombrie, — a precizat directorul comercial

cit și prin confecții. De altfel, la nivelul întregului an ne vom realiza integral sarcinile la export. În acest sens, în întreprindere sînt create toate condițiile pentru onorarea în continuare, rit-

(Continuare în pag. a III-a)
Nicolae ACHIM

La „LIBERTATEA” Sibiu

Plenara extraordinară a Comitetului municipal Sibiu al P.C.R. comună cu sesiunea Consiliului popular municipal

Ieri, a avut loc plenara extraordinară a Comitetului municipal Sibiu al P.C.R., comună cu sesiunea Consiliului popular al municipiului Sibiu, avînd la ordinea de zi probleme organizatorice.

A participat tovarășul Nicu Ceaușescu, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid, președinte al Comitetului executiv al Consiliului popular județean.

Plenara și sesiunea au aprobat următoarele:

— Eliberarea tovarășului Vasile Zidariu din funcția de secretar al Comitetului municipal Sibiu al P.C.R., și de vicepreședinte al Comitetului executiv al Consiliului popular municipal și alegerea sa în funcția de prim-vicepreședinte al Comitetului executiv al Consiliului popular al municipiului Sibiu.

— Alegerea tovarășului Nicolae Popescu ca membru al biroului și în funcția de secretar al Comitetului municipal Sibiu al P.C.R.

Prin Decizie a Comitetului executiv al Consiliului popular județean, tovarășul Nicolae Popescu a fost delegat să îndeplinească și funcția de vicepreședinte al Comitetului exe-

cutiv al Consiliului popular al municipiului Sibiu.

În încheiere a luat cuvîntul tovarășul Nicu Ceaușescu, prim-secretar al Comitetului județean de partid, care a prezentat principalele direcții de acțiune ale organelor și organizațiilor de partid, Consiliului popular municipal, ale tuturor factorilor de conducere în vederea mobilizării exemplare a întregului potențial tehnic și uman pentru recuperarea tuturor restanțelor, îndeplinirea planului pe trimestrul IV și întregul an, pregătirea temeinică a producției anului viitor, pornind de la sarcinile stabilite la recenta ședință a Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., de la situația reală existentă în economia municipiului Sibiu.

Avînd în vedere capacitatea politică și organizatorică a organizațiilor de partid din municipiul Sibiu, tovarășul prim-secretar și-a exprimat convingerea că importanțele evenimente din viața poporului, Conferința Națională a partidului, alegerile de deputați în consiliile populare și cea de-a 40-a aniversare a proclamării Republicii vor fi împlinite cu un bilanț rodnic de realizări.

Apelul F. D. U. S. — însuflețitoare chemare către toți cetățenii țării

Duminică a fost dat publicității Apelul Frontului Democratice și Unității Socialiste, document de excepțională însemnătate pentru afirmarea plenară a democrației noastre socialiste, revoluționare. Eveniment politic important în viața patriei noastre, ex-

presie a perfecționării democrației socialiste, care asigură participarea nemijlocită a tuturor cetățenilor la elaborarea și înlăptuirea politicii interne și externe a țării, la conducerea societății, alegerile de deputați în consiliile populare municipale, orașenești și comunale de la 15 noiembrie a.c. constituie un minunat prilej de reafirmare a unității de nezdruccinat a întregului nostru popor în jurul partidului, al strălucitului conducător al destinelor patriei, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Actualele alegeri au loc la puțin timp înainte de Conferința Națională a partidului și de sărbătorirea a 40 de ani de la proclamarea Republicii — momente de o deosebită însemnătate în viața partidului și a poporului nostru, deplin angajat în îndeplinirea mărețelor obiective stabilite de Congresul al XIII-lea al partidului, a îndemnurilor și orientărilor tovarășului Nicolae Ceaușescu.

(Continuare în pag. a III-a)



Imaginea de azi a întreprinderii de confecții „Steaua roșie” Sibiu

Foto: Fred NUSS

SPORT

F.C. Inter Sibiu — Tractorul Braşov 1-0 (0-0)

Iată că există şi victorii de care nu te bucuri decât cu... jumătate de măsură! Interişii au învins (şi, cum zicea cineva în tribună, asta contează), dar de la o echipă fruntaşă, cu obiectiv clar declarat, acela de a juca anul viitor pe prima scenă, ne aşteptăm şi... aşteptăm mult mai mult! Doar Stănescu şi portarul V. Marcel (pentru parada salvatoare din min. 21, la şutul lui Varga) pot primi note de trecere după acest meci cu ambiţioasă echipă braşoveană, exemplară în tenacitatea cu care a luptat pentru un punct la Sibiu. Adevărul este că, în două situaţii, Aldea (min. 47, şut în... plasa laterală din careul mic) şi Hinte (min. 90, şut în bară după o cursă solitară prin... „jaloane”) au ratat incredibil ocazii care, mai credem şi acum, nu se pot rata, oaspeţii fiind evident ocoliţi de şansă.

Sigur că interişii au dominat teritorial (raport de cornere 12-3), au periclitat de câteva ori poarta inspiratului Dingan, dar impresia care a precumpănit vizavi de jocul gazdelor a fost neputinţa. Neputinţa de a scăpa de marcajul adversarului, neputinţa de a pasa precis (ce mult a lipsit Ciobanul), neputinţa de a re-

zolva rarele contraatacuri ale braşovenilor şi de a depăşi o apărare mereu grupată, dar cu valenţe mai mult distructive. A surprins pe toată lumea jocul şters al liderului Şoarece, care s-a ascuns pur şi simplu o întreagă repriză secundă, au dezamăgit apatia lui Birsan, „blocajul” inexplicabil al lui Istvan şi Predatu, ca şi gafele fundaşilor în situaţii nu dintre cele mai dificile. Singurul gol s-a înscris în min. 59, atunci când Stănescu a intrat decis în careu, Aldea l-a împins din spate şi tot „şesarul” gazdelor a transformat fără replică pentru Dingan penaltul acordat. Comportarea echipei sibiene trebuie serios analizată pentru că, duminică viitoare, la Petroşani, interişii vor avea în jucătorii de la Jiul adversari mult mai redutabili decât cei de la Tractorul! A arbitrat bine o brigadă constănteană cu G. Pirvu la centru, M. Georgescu şi V. Cenuşe, la tuşe.

M. Bondrea şi V. Hizo au utilizat formaţia: V. Marcel — Cotoră, Boar, Cosma, Armean — Stănescu, Şoarece, Predatu — Istvan (min. 46, Gîngu), Văşii, Birsan (min. 89, Şişoe).

Mircea BIŢU

Clasamentul div. B, seria a II-a

1. Pandurii Tg. Jiu	10 6 3 1 19- 8 15 (+5)
2. F. C. INTER SIBIU	10 7 1 2 12- 7 15 (+5)
3. Jiul Petroşani	10 6 1 3 18-11 13 (+3)
4. I.C.I.M. Braşov	10 5 3 2 10- 5 13 (+3)
5. GAZ METAN MEDIAS	10 6 0 4 14-18 12 (+2)
6. Electroputere Cr.	10 5 1 4 20-11 11 (+1)
7. Sp. 30 Decembrie	10 5 1 4 12- 9 11 (+1)
8. Tractorul Braşov	10 5 1 4 11-11 11 (+1)
9. Electromureş Tg. M.	10 4 3 3 10-13 11 (+1)
10. A. S. Drobeta T.S.	10 4 2 4 16-19 10 (-2)
11. Sp. m. Slatina	10 4 1 5 11-14 9 (-1)
12. Mec. fină Steaua	10 4 1 5 11-16 9 (-1)
13. C. S. Tirgoviste	10 3 2 5 15-14 8 (0)
14. Chimia Rm. Vilcea	10 3 2 5 15-14 8 (-2)
15. Sp. m. Caracal	10 3 2 5 8-15 8 (-2)
16. Autobuzul Buc.	10 2 3 5 7-13 7 (-3)
17. Metalul Buc.	10 2 2 6 12-15 6 (-4)
18. Progresul Vulcan	10 1 1 8 6-14 3 (-7)

Pe ultima coloană — „clasamentul adevărului”.

Clasamentul seriei a X-a, divizia C

1. Unirea Alba Iulia	9 8 0 1 27- 5 24
2. Mureşul Deva	9 5 2 2 12- 8 17
3. Metalurgistul Cugir	9 5 1 3 21- 6 16
4. I.P.A. SIBIU	9 5 1 3 21-11 16
5. Aurul Brad	8 5 0 3 17-18 15
6. Metalul Aiud	8 5 0 3 17-13 15
7. Minerul Şt. Vulcan	9 5 0 4 16-13 15
8. Nitramonia Făgăraş	9 4 2 3 16-15 14
9. Minerul Lupeni	8 4 1 3 10- 9 13
10. AUTOMECANICA M.	9 3 2 4 7-13 11
11. TEXTILA CISNĂDIE	9 3 2 4 13-20 11
12. CARPAŢI MİRŞA	9 3 2 4 12-22 11
13. MECANICA C.S.U.	9 3 0 6 9-13 9
14. Tîrnavele Blaj	9 2 1 6 9-20 7
15. C.F.R. Simeria	9 2 0 7 10-21 6
16. Mecanica A. Iulia	9 1 2 6 6-22 5

Etapa viitoare (8 noiembrie): Metalul — Minerul Ştiinţa, I.P.A. Sibiu — Minerul Lupeni, Mecanica — Mecanica C.S.U., Carpaţi — Automecanica, Textila — Nitramonia, C.F.R. — Tîrnavele, Mureşul — Aurul, Metalurgistul — Unirea.

Mec. fină Steaua — Gaz metan 4-0 (2-0)

Greu explicabilă această discrepanţă în evoluţia echipei mediesene de la o duminică la alta. Cele două reuşite jocuri de pe teren propriu şi în special cel cu C. S. Tirgoviste ne îndreptăteau să privim cu încredere partida de la Bucureşti, unde de regulă Gazul metan se bucura de frumoase aprecieri pentru felul cum se prezenta. De data aceasta, însă, gazişii au jucat slab, fără convingere, cu multe greşeli în apărare, au fost aproape inexistenţi în atac, constituind o pradă uşoară din care jucătorii de la Mecanica fină s-au „înfruptat” destul de serios. Astfel, după ce Zamfirescu trimite cu boltă în bară (min. 15) şi Tică reia puternic (min. 27) obligându-l pe Szebin să respingă în corner, peste un minut, acelaşi Tică deschide scorul din penalti (Aloman respinsese cu mina o minge de gol din faţa porţii sale). Va fi 2-0 în min. 39: centrare Nica, de viere Dagne spre Guda, care înscrie din interiorul careului. De-abia în min. 48 mediesenii sînt în faţa golului, lovitură liberă indirectă acordată pentru „paşi” la portar, executată de Tîglariu la Dulău, este urmată de un şut puternic în „zid”, mingea revine la Harbădă, dar acesta din poziţie bună trimite peste poartă. Greşeala în lanţ a apărării mediesene din min. 52 este sancţionată prompt de Guda, care majorează scorul la 3-0. În min. 55, Cula este bine găsit în careul advers de Tîglariu, dar acesta greşeşte preluarea şi este ultima... pilpîre a Gazului metan. Urmează încă o greşeală a apărării în min. 70 şi scorul ia forma finală, autorul golului fiind Petre şi cu asta partida este jucată. Singura circumstanţă privind acest 0-4 ar fi lipsa lui Biro (accidentat) din angrenajul gazist, dar aceasta nu scuză prestaţia necorespunzătoare pe ansamblu a echipei mediesene, care este datorată a face cit mai repede uitat nedoritul record de scor din etapa a X-a a seriei a doua. A arbitrat corect Ad. Porumboiu (Vaslui).

Gazul metan a aliniat formaţia: Szebin — Potor, Cula, Aloman, Solomon — Drăghită, Mos, Dulău, Fătan (min. 46, Harbădă) — Tîglariu, Sărăşan (min. 70, Pustai).

Eugen SALCU

Haltere Campionatul judeţean individual seniori

Sala sporturilor din Mirsa a găzduit zilele trecute etapa judeţeană a campionatului naţional de haltere individual seniori, la care au participat sportivi de la A. S. Mecanica Sibiu şi Carpaţi Mirsa. Iată campionii judeţului: cat. 52 kg Constantin Mihai (Mecanica), cu un total de 150 kg; cat. 56 kg Adrian Popa (Carpaţi) cu 185 kg; cat. 60 kg Dumitru Neagoe (Carpaţi) cu 180 kg; cat. 67 kg Adrian Opreapopa (Mecanica) cu 182,5 kg; cat. 75 kg Vasile David (Carpaţi) cu 255 kg; cat. 90 kg Nicolae Malanga (Carpaţi) cu 210 kg. Pe baza baremului realizat, pentru faza finală s-au calificat Adrian Popa şi Vasile David, ambii încă juniori mici.

I. ILIE

VOLEI FEMININ, DIVIZIA A

C.S.M. Libertatea 3-1 (15-13, 15-8, 11-15, 15-5)

Meci echilibrat, de bun nivel tehnic, sibienele dînd o replică dirză în primele trei seturi. Cu un joc eficient în apărare şi cu multe combinaţii reuşite la fileu, elevele profesorului Marius Gheorghita au condus în primul set cu 13-12, dar o greşeală de arbitraj le-a luat munga şi... setul. În următorul, pe fondul jocului în forţă al gazdelor, sibienele fac un frumos joc colectiv dar, ca şi în primul set, serviciile nu „intră” şi oaspetele cedează la 8. Cu Anca Beşa Mocanu şi Luminiţa Bănăduc în prim-plan, C.S.M. Liberta-

tea domină setul trei pe care şi-l adjudecă la 11. Constanţenele îşi string rîndurile în setul patru pe care-l cîştigă la 5 şi odată cu el meciul, după 95 de minute de joc.

C.S.M. Libertatea a aliniat formaţia: Anca Beşa Mocanu, Luminiţa Bănăduc, Carmen Bobe Nicolae, Liliana Şerban, Renate Markus, Carmen Vlad. Au mai jucat Georgeta Rus şi Liliana Basarabă.

În etapa a treia, fetele noastre primesc la Sibiu (sala C.S.S., ora 11) replica echipei Penicilina Iaşi.

B. MIRCEA

BASCHET, DIVIZIA A (m)

Balanta C. S. U. Sibiu —

Elba Tim. 2-0 86-67 (45-35) şi 94-76 (50-49)

Vădit incomodaţi de talia adversarilor (la Elba Timişoara joacă cel mai înalt baschetbalist al ţării, Bobrovski 2,18), de stilul de joc al acestora, pe fondul unor prestaţii care n-au reflectat adevăratul lor potenţial tehnic-tactic, sibienele au obţinut, totuşi, cum era de aşteptat, două victorii datorită plusului de valoare şi experienţei competiţionale. Jocul modest al gazdelor a permis timişorenilor să dea emoţii spectatorilor, în primul joc ei reuşind să conducă pînă în min. 10, când au fost egalati la 20, iar în cea de a doua partidă să se apropie, după ce sibienele conduceau confortabil, la 1 punct (50-49) la pauză. Dar, în spiritul deplinei obiectivităţii, trebuie remarcat faptul că echipa antrenată de Flaviu Stoica şi Mircea Vulc

a ştiut să se mobilizeze, să depăşească momentele de derută şi să-şi adjudece două victorii pe deplin meritate, în primul joc artizanii victoriei fiind Palhegyi (după opinia noastră cel mai bun de pe teren), Dăian şi Apostu, în cea de duminică Apostu, Dăian, Herbert şi Bretz. Oricum, pentru partidele viitoare, se impune mai multă luciditate în joc, aplicarea exactă a schemelor tactice pregătite şi eliminarea pripelii, care în partidele de simţată şi duminică a generat o suită de pase greşite, precum şi pierderea unor mingi frumos recuperate.

Pentru Balanţa C.S.U. au înscris: Dăian (24+19), Apostu (15+18), Bretz (16+14), Palhegyi (24+5), Herbert (3+19), Bleahu (4+17), Pelger (0+2).

Octavian RUSU

„La porţile Mărginimii”

O frumoasă acţiune cultural-sportivă la Sălişte

Peste 400 pionieri şi elevi din localităţile: Miercurea Sibiului, Orlat, Gura Rîului, Cristian, Tilişca şi Sălişte şi-au dat întâlnire zilele trecute la Sălişte, pentru a participa la acţiunea organizată de către Consiliul judeţean al organizaţiei pionierilor Sibiu, în colaborare cu Casa pionierilor şi şcolilor patriei Sălişte intitulată sugestiv „La porţile Mărginimii”, ediţia a 8-a.

Desfăşurată în cinstea „Zilei armatei”, întrecerea a constat din concursuri de cros, ciclism, probe din cadrul complexului P.T.A.P., care au cuprins: pista cu obstacole, orientare turistică, tir şi proba sanitară, încheiată cu un frumos program artistic.

La cros, desfăşurat pe trei categorii de vîrstă, au fost desemnaţi următorii cîştigători: 9-10 ani Maria Lal (Tilişca) şi Dănuţ Popa (Orlat); 11-12 ani Daniela Demian

(Orlat) şi Siegfried Kasper (Cristian); 13-14 ani Laura Lazăr şi Harald Sturm, ambii din Cristian. La ciclism, cei mai buni au fost Dana Micu şi Nicolae Popa, ambii din Sălişte. La complexul P.T.A.P. a cîştigat echipajul din Sălişte cu 24 puncte, urmat de echipajele din Gura Rîului, Orlat şi Cristian, toate cu cîte 21 puncte.

După aceste întreceri a urmat o întâlnire cu veteranii de război, iar seara, elevii din Sălişte au prezentat pentru oaspeţii lor un bogat program artistic.

Ilie IONESCU

Turism

● „Analiza activităţii Comisiei judeţene tehnice pentru turism pe 1987” va avea loc în ziua de 15 noiembrie a.c., ora 10,30, la sediul C.J.E.F.S. Vor lua parte factorii de conducere şi instructorii ghizi din cercurile şi cluburile de profil din Sibiu, Cisnădie, Mirsa şi Talmaciu, membrii comisiei tehnice de turism a municipiului Mediaş. Cu acest prilej conducătorii de cluburi vor prezenta (în copie) programul acţiunilor anului viitor vizat de forul care tutează clubul respectiv.

● În aceeaşi zi şi loc, la ora 9, vor fi prezenţi toţi cei care au fost testaţi ca instructori-ghizi pentru turism (promoţia 1986-87) în vederea completării formelor şi înmînarea carnetelor.

● Cei care doresc să participe la cursurile de pregătire şi formare a instructorilor-ghizi pentru turism — seria a VIII-a —, noua promoţie desfăşurîndu-se sub egida Secţiei P.T.A.P. — Sport a Comitetului judeţean Sibiu al U.T.C., urmează să se prezinte în aceeaşi zi, ora 12, la sediul C.J.E.F.S. cu adevărată de sănătate şi cererea de înscriere tip.

● FOTBAL. În etapa a X-a a div. B, seria a doua, s-au înregistrat rezultatele: A. S. Drobeta — C. S. Tirgoviste 4-2, Sp. 30 Decembrie — Metalul Buc. 3-0, Sp. m. Caracal — Progresul 1-0, I.C.I.M. Braşov — Electroputere 2-0, Electromureş — Sp. m. Slatina 2-1, Pandurii — Chimia Rm. V. 1-0, Autobuzul — Jiul 0-0.

● ETAPA VIITOARE (8 noiembrie): Jiul — F. C. Inter, Gaz metan — Autobuzul, C.S. Tirgoviste — Mec. fină, Metalul — A. S. Drobeta, Progresul — Sp. 30 Decembrie, Electroputere — Sp. m. Caracal, Sp. m. Slatina — I.C.I.M., Chimia — Electromureş, Tractorul — Pandurii. ● LA JUNIORI: Viitorul Alba Iulia — F. C. Inter 1-1 (1-0). Joc de angajament în care oaspeţii, după ce-au primit gol din penalti

în primul minut, au preluat conducerea partidei, ratînd bune ocazii prin Crăciun, Cişmăroiu (bară), Năstase şi Demian. În repriza secundă, interişii restabilesc egalitatea prin Năstase după un atac rapid pe aripa dreaptă. Antrenorul Jan Gavrilă a aliniat forma-

minute o superioritate evidentă, convingîndu-şi suporterii că se mai gîndesc la... şefia clasamentului. Au înscris Văcar (min. 15), Dorel Popa (min. 36), Giugiumică (min. 37) şi Cîmpean (min. 55). Remarcăm din nou prestaţia lui Ion Gheorghe, coautor la golurile

PE SCURT... PE SCURT...

ţia: Tîncu — Tolciu, Comăniş, Răcian, Popenţa — Demian, Moscu, Man — Năstase, Cişmăroiu, Crăciun (min. 75, Serfözö). A arbitrat corect D. Danciu din Alba Iulia. ● I.P.A. Sibiu — Mecanica Alba Iulia 0-3 (0-1). ● ÎN DIVIZIA C. I.P.A. Sibiu — Mecanica Alba Iulia 4-0 (3-0). Gazdele au manifestat chiar din primele

1 şi 3. A arbitrat bine Ştefan Ujvari din Tg. Mureş. (Gh. Topircean). ● Automecanica — Mecanica C.S.U. 1-0 (1-0). Tot un fost divizionar B, de data aceasta Kusch, cu golul din min. 22 subscris la preţioasă şi meritată victorie a mediesenilor în faţa unui adversar care a replicat dirz. (S. Eugen). — Minerul Şt. Vulcan

Solemnitatea depunerii jurământului militar

Duminică, într-o atmosferă înălțătoare, de puternică vibrație patriotică, în școlile militare de ofițeri, maștri și subofițeri activi „Nicolae Bălcescu”, „Ion Vodă” și de transmisiuni din garnizoana Sibiu a avut loc festivitatea depunerii jurământului de credință față de patrie, partid și popor, de către elevii anului întâi și cei mai tineri ostași în termen redus.

La solemnitate, care a început cu intonarea Imnului de Stat al R. S. România și prezentarea onorului drapelelor de luptă, au luat parte generali și ofițeri superiori din comandamentele de arme, reprezentanți ai organelor locale de partid și de stat, membri ai gărzilor patriotice și ai formațiunilor de pregătire a tineretului pentru apărarea patriei, părinți și prieteni ai celor care în acea primă zi de noiembrie au trăit aceste clipe cu profunde semnificații.

Cu acest prilej, au luat cuvântul elevi și eleve care au exprimat sentimentele de bucurie și mândrie patriotică, dorința fermă de afirmare pe cele mai înalte trepte ale măiestriei militare și politice, de a da viață, prin puterea faptelor de muncă în slujba

patriei, cerințelor jurământului militar. Au luat cuvântul general colonel Ion Hortopan, mr. Aurel Dragomir, comandantul garnizoanei, ceilalți comandanți ai școlilor militare sibiene care au evidențiat eforturile susținute pentru îndeplinirea exemplară a cerințelor și sarcinilor trasate învățământului militar în documentele de partid și de stat, în cuvântarea la convocarea-bilanț, în Directiva comandantului suprem.

Cu acest emoționant prilej, cadrele didactice și elevii au adresat tovarășului Nicolae Ceaușescu telegrama în care își exprimă cele mai alese gânduri și sentimente de recunoștință, de nemărginită dragoste, stimă și prețuire față de secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, comandantul suprem al forțelor armate, pentru minunatele condiții de muncă, viață și învățatură de care beneficiază, pentru atenția deosebită pe care o acordă dezvoltării și perfecționării învățământului românesc, pregătirii multilaterale a tinerii generații și educării sale în spirit patriotic, revoluționar, ca cetățeni și viitori constructori

și apărători devotați ai socialismului și comunismului în România.

Cu același prilej se aduce un cald și respectuos omagiu tovarășei academician doctor inginer Elena Ceaușescu, eminent om politic, savant de largă recunoaștere internațională, pentru exemplara activitate dedicată cu devotament înălțării patriei pe noi culmi de progres și civilizație, înfloririi continue a științei, învățământului și culturii românești, îmbogățirii patrimoniului științific universal.

Cadrele didactice, elevii și elevele s-au angajat, sub fal-durile drapelului de luptă, să acționeze cu fermitate și înaltă responsabilitate pentru ridicarea la un nivel calitativ superior a întregului proces instructiv-educativ, în spiritul hotărârilor Congresului al XIII-lea al partidului, al Directivei comandantului suprem și Doctrinei militare naționale, spre a întâmpina cu tot mai bune rezultate în pregătirea de luptă și politică Conferința Națională a partidului și cea de a 40-a aniversare a proclamării Republicii.

colonel V. NEGHINĂ

Apelul Frontului Democrației și Unității Socialiste

(Urmare din pag. I)

secretar general al Partidului Comunist Român.

Apelul F.D.U.S. pentru actuala campanie electorală, care înmănușează obiectivele platformei politice a Frontului Democrației și Unității Socialiste pentru alegerile de la 15 noiembrie a.c., adresează o vibrantă chemare tuturor cetățenilor patriei, fără deosebire de naționalitate, de a întâmpina alegerile de deputați cu succese tot mai mari în toate domeniile de activitate, întărind și consolidând, astfel, votul nostru cu puterea și semnificația faptelor de muncă, de abnegație, inițiativă și hărnicie, spre gloria nepieritoare și măreția scumpei noastre patrii socialiste.

Actualele alegeri de deputați găsește întregul popor în plin efort și abnegație patriotică pentru înfăptuirea orientărilor fundamentale pentru dezvoltarea economică, socială a patriei în cincinalul 1986-1990 și în perspectivă până în anul 2000, corespunzător Programului partidului de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism, constituind, totodată, un eveniment politic de însemnătate deosebită pentru destinele poporului nostru. Apelul subliniază faptul că „marile obiective ale actualului cincinal impun o puternică mobilizare a forțelor și energiilor creatoare ale tuturor celor ce muncesc de la orașe și sate, ale întregului popor, înaltele exigențe calitative pe care le ridică procesul de dezvoltare dinamică și intensivă a tuturor

ramurilor economiei naționale, de înflorire continuă a patriei socialiste cer din partea fiecărui om al muncii o înaltă conștiință patriotică, revoluționară, spirit de abnegație și dăruire, mersul ferm înainte al țării noastre pe calea dezvoltării forței sale economice, sporirea avuției naționale și creșterea nivelului de trai al tuturor celor ce muncesc depind de modul exemplar în care fiecare își face datoria la locul de muncă, de spiritul de răspundere, de hotărârea cu care înfăptuiește politica partidului. Aceasta este calea sigură prin care putem asigura ridicarea patriei noastre pe noi trepte de progres și civilizație, făurirea unei vieți mereu mai bune pentru întregul popor”.

În același timp, Apelul Frontului Democrației și Unității Socialiste reflectă veridic rodnicul bilanț al realizărilor obținute în drumul României spre progres — oglindă clară a perspectivelor înaintării neabătute spre viitorul comunist al patriei, spre o tot mai înaltă și prosperă civilizație umană. Importantul document reprezintă, totodată, un puternic apel politic, o vibrantă chemare pentru noi și noi înfăptuiri pe calea sigură și demnă a muncii creatoare consacrată traducerii în viață a obiectivelor Congresului al XIII-lea, a sarcinilor celui de al III-lea Congres al Frontului Democrației și Unității Socialiste.

„Înfăptuirea acestui program al Frontului Democrației și Unității Socialiste va asigura — se subliniază în Apel — continuarea cu fermitate a procesului de trans-

formare revoluționară a societății românești, accelerarea dezvoltării intensive, calitative a economiei naționale și creșterea bunăstării oamenilor muncii, va duce la transformarea patriei noastre, libere, independente și suverane, până la sfârșitul acestui deceniu, într-o țară socialistă mediu dezvoltată, ocupând un loc demn în rândul națiunilor lumii”.

Apelul Frontului Democrației și Unității Socialiste adresează muncitorilor, tehnicienilor, inginerilor și specialiștilor din industrie și agricultură, oamenilor de știință, cultură și artă, ceretătorilor, celor din învățământ, tinerilor, tuturor cetățenilor patriei de la orașe și sate vibranta chemare de a întâmpina alegerile de la 15 noiembrie cu noi și remarcabile fapte de muncă, pentru îndeplinirea integrală la toți indicatorii a planului pe 1987, pentru pregătirea temeinică a producției anului viitor, pentru înfăptuirea exemplară a tuturor obiectivelor cincinalului 1986-1990.

În această perioadă, când se află în plină desfășurare întiririle de lucru ale candidaților de deputați cu alegătorii, toți cetățenii au înaltă îndatorire de a dezbate pe larg și temeinic conținutul Apelului Frontului Democrației și Unității Socialiste, în strinsă legătură cu realizarea, în cele mai bune condiții, a planurilor și programelor de dezvoltare în fiecare unitate economică și fiecare localitate din județul nostru. Împreună cu întregul nostru popor, oamenii muncii, fără deosebire de naționalitate din județul nostru, răspunzând Apelului Frontului Democrației și Unității Socialiste, au înaltă îndatorire civică, patriotică, de a întâmpina alegerile de la 15 noiembrie cu noi fapte de muncă, cu noi și mărețe înfăptuiri în toate domeniile de activitate, cinstind, astfel, apropiatele evenimente de mare însemnătate din viața partidului și poporului nostru — Conferința Națională a partidului și aniversarea a 40 de ani de la proclamarea Republicii.

„Votind candidații Frontului Democrației și Unității Socialiste — se arată în Apel — votați pentru înflorirea continuă a localităților, a întregii țări, pentru înfăptuirea programului Partidului Comunist Român de propășire a patriei pe drumul glorioș al socialismului și comunismului”



În atelierul scularie al întreprinderii de relee Mediaș, la o mașină de prelucrat prin electroeroziune cu fir, se execută SDV-urile necesare micromotoarelor, microreleelor etc. În fotografie: șeful atelierului Tiberiu Bokor și operatorul Nicolae Popa, controlind cotele de prelucrare la una din componente Foto: Fred NUSS

PRODUCȚIA DE EXPORT

(Urmare din pag. I)

mic, a tuturor contractelor pe care le mai avem, atât cu întreprinderile de confecții care lucrează pentru export, cât și cu beneficiarii noștri externi. Aș vrea să menționez că un serios stimul în mobilizarea întregului colectiv pentru realizarea sarcinilor de export l-a constituit și recentul decret al Consiliului de Stat, de ale cărui prevederi au beneficiat, începând cu luna august, mai mult de 1600 oameni ai muncii”.

Pentru a avea imaginea adevăratului efort pe care acest colectiv l-a făcut în vederea onorării cu succes a sarcinilor de export trebuie să precizăm că, volumul acestei producții a ocupat, în acest an, o pondere de 83 la sută în producția fabricată. De asemenea, indicatorul export direct — cu mențiunea că „Libertatea” Sibiu exportă stoffe numai pe relația de viză convertibile — a cunoscut o evoluție spectaculoasă (față de 1986, procentul de creștere este de 240!), deși tendința firească a fost de a se da prioritate exportului prin confecții. Dar aceasta este încă o dovadă certă că pe piața internațională produsele întreprinderii sibiene sînt căutate și solicitate. Vom enumera și câteva țări cu care sînt întreținute bune relații comerciale, unele chiar de tradiție: Italia, R.F.G., Franța, Anglia, Canada, S.U.A., Australia, Iordania, Irak, Siria ș.a.

Aceasta ar fi „la zi” situația realizării exportului. Dar, fiindcă pînă la începutul viitorului an au mai rămas doar două luni, ne-a interesat, în egală măsură, și ce s-a întreprins pentru o bună pregătire a producției din 1988 și, îndeosebi, pentru o activitate la fel de eficientă în domeniul exportului. Normal, s-a început printr-o bună pregătire a ofertei de export, și în acest sens colectivul de creație și-a concentrat activitatea, încă din prima parte a acestui an, la realizarea a noi modele și poziții coloriste, la întocmirea a numeroase colecții de produse trimise la întreprinderile de comerț exterior pentru prospectarea pieții. „În acest an

— ne spune ing. Dorina Bădilă, șef atelier creație — am pregătit peste 620 noi poziții coloristice, care au fost și omologate, pe lângă activitatea de creație propriu-zisă și întocmirea colecțiilor de prospectare. Chiar acum avem în lucru cîteva programe de creație pentru trimestrele I și II din anul viitor, pentru cîteva firme de peste hotare”.

Iată deci, că din vreme s-a acordat atenția cuvenită contractării producției de export pe anul 1988, activitate dublată de preocupările pe linia asigurării bazei tehnico-materiale și a pregătirii capacităților de producție, astfel încît din primele zile exportul să se deruleze ritmic. Din cele ce am văzut că se întimplă la întreprinderea „Libertatea” Sibiu, concluzia firească este că debutul în noul an se va face în nota obișnuită pentru acest destoinic colectiv. În acest context, nu putem face abstracție nici de adevărul conform căruia, cea mai bună pregătire a noului an o constituie realizarea exemplară a sarcinilor din acest an. Iar pentru 1987, așa cum ne-a relatat ing. Ioan Șerban, directorul întreprinderii, se prelină realizarea producției fizice cu o depășire de 12 tone la fire și de 80 000 mp țesături, ceea ce va conduce la depășirea planului la producția marfă cu 14 milioane lei.

Manifestările politico-educative, științifice și cultural-artistice organizate sub genericul „Toamna sibiană” de către Casa de cultură a sindicatelor Sibiu, cuprind în zilele a II-a și a III-a o ofertă bogată și diversă. Astfel, marți, 3 noiembrie, de la ora 10, în sala Studio, va avea loc un recital satirico-umoristic pe teme școlarești la care participă membri ai clubului „Cincinat Pavelescu” din București și membri ai Cenaclului umoriștilor sibiieni. De la ora 17, în sala de spectacole, brigăzile artistice și grupurile satirice din municipiul Sibiu susțin un spectacol-dialog sub genericul „Stop risipei”. La aceeași oră,

«Toamna sibiană»

în sala Studio, are loc simpozionul pe teme de sistematizare „Centre ale orașelor țării” la care participă și arhitecți din București și Cluj-Napoca. Miercuri, 4 noiembrie, de la ora 16, sala Centrului de calcul este gazda simpozionului „Aplicații ale informaticii și tehnicii de calcul în conducerea producției”. La ora 17, în sala Studio își va derula debaterile simpozionul „Contribuția tovarășului Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, la rezolvarea dezideratelor fundamentale ale lumii contemporane. Politica externă a României socialiste, expresie a intereselor supreme ale po-

porului român, a cerințelor cooperării și înțelegerii internaționale, ale asigurării unei păci trainice în lume”, la care vor participa Ilie Șimon și Vasile Leca, consilierii la Ministerul Afacerilor Externe. De la aceeași oră, dar în sala Consiliului județean al sindicatelor, simpozionul „Concepția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al P.C.R. cu privire la rolul determinant al complexului economic național în contextul economiei mondiale contemporane”, se va bucura de prezența prof. univ. dr. Tudorel Postolache, Ion Simion, redactor șef al Editurii politice, ec. Constantin Bota, redactor la „Tribuna Sibiului”. (Ș.M.).
